

# VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Vienybė is the oldest Lithuanian weekly at 412 Bedford St., established in 1886 by J. J. Paukstis. Published weekly at 412 Bedford St., Brooklyn 11, N. Y. Juozas Tyssliava, Editor and Publisher. Entered as second class matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act of October 3, 1879.

Subscription rates: United States and possessions \$3.00 a year. Canada \$3.50. For rates to other countries apply circulation department. Advertising rates on application. Telephone EVergreen 4-0862.

LX METAI 48 N

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1946 M., LAPKRIČIO (NOV.) 29 D.

KAINA 5 CENTAI

## DABAR

Demagogijos kumelaitė  
Jam vaidinasi "ašis"  
Politinis banditizmas  
Apie Jungtines Tautas

JUOZAS TYSLIAVA

Kalbant apie Informacijų Centrą...

Faktas, kad ši nelaiminga įstaiga, iš kurios šiomis dienomis pasitraukė ir pulkininkas Kazys Grinius, yra išleisvėjusi virš 50,000 dolerių, jau seniai žinomas visuomenei.

Juk tai paskeibė pati Amerikos Lietuvių Taryba...

Deja, šio fakto pakartojimą Naujienų redaktorius vadina "šmeižtu".

Ir kad demagogijos kumelaitė dar labiau užriestų savo uodegą, tai, magaryčioms, man bandoma pristesti "Mizaros ašis".

Taigi, "let's look at the record."

Todėl, kad mano pastaba apie Informacijų Centrą pakartojė komunistų Laisvė, tai Naujienų redaktorius sako:

"Naujoje 'ašyje' vadovaujantį vaidmenį nori vaidinti Mizara."

Tai tikrai būdinga dr. Grigaičiui, kuris prieš dešimtį metų "darbavosi" Amerikos Lietuvių Kongrese, kur "vadovaujantį vaidmenį" vaidino ne tik Mizara su Bimba, bet ir Pruseika su Andriuli.

Ar dabar aišku, kodėl broliui Grigaičiui vaidinasi "naujoji ašis"?

Jo atmintyje, mat, dar gyva senoji ašis su komunistais.

Kas neatšimena "bendro fronto" laikų?

Kas nežino Amerikos Lietuvių Kongreso, kuriame Grigaičius buvo tuo, kuo jis šiandien yra Amerikos Lietuvių Taryboje?

Keno, jeigu ne Grigaičio-Bimbos "ašies" sąmokslų dėka, buvo sukurstyti Suvalkijos ūkininkai, kurių "streikais" tada pasinaudojo Lietuvos nepriklausomybės priešai?

Nejaugi dabartinis Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius mano, kad visuomenė tai pamiršo.

Ukrainos delegatas Jungtinėms Tautoms, Stadinis, netikėtai susidūrė su dviem New Yorko banditais ir, rezultate, buvo persautas.

Dėl to Ukrainos delegacijos pirmininkas Manuškis tuojuo atsiliepė.

Tai, girdi, "politinis banditizmas."

Bet kadangi Manuškis yra senas Komunistų Internacinio sąmokslininkas, tai, anot New York World Telegram, jis turėtų geriau žinoti, ką reiškia politinis banditizmas.

Laikraštis pastebi, kad, pavyzdžiui, Sovietų Rusijos smurtas Baltijos valstybėse YRA TIKRAS POLITINIS BANDITIZMAS.

Kad valstybėms lengviau kariauti, negu bendradarbiauti, tai rodo faktai.

Jungtinių Tautų biudžetas 1947 metams — 23,790,008 doleriai.

Tai menkniekis, palyginti su buvusio karo išlaidomis. Juk tai mažiau, negu Amerika išleisdavo į dieną...

Nežiūrint to, Jungtinės Tautos dar nesutarė nei kaip tą sumą gauti, nei kaip ją išleisti. Pavyzdžiui, kiti "didieji" ma-

## Vis naujos 'rinkimų' komedijos

(Mūsų korespondento Pietų Europoje)

Kada trys nepriklausomos valstybės (Lietuva, Latvija ir Estija) per šį karą buvo, taip sakant, "prijungtos" prie Sovietų Rusijos, o kiti šėsi ar septyni Rytų, Pietų ir Centro Europos kraštai buvo daugiau ar mažiau sovietų pajungti, — tai, kaip jau žinoma, visur čia buvo ar netrukus bus (Lenkijos) įvairūs "rinkimai..."

Lapkričio 12 d. buvo atėjusi eilė Rumunijai, kur jau prieš porą metų Višinskis "įstatė" naują vyriausybę su komunistu Grozea priešaky. Tvirtinama, kad Rumunijoje tebėra 300 — 600,000 raudonarmiečių. Ši vyriausybė dabar "pravedė" rinkimus į Rumunijos seimą. Aišku, turėjo "laimėti" vyriausybiniams komunistų diriguojamas blokas, kuris viename krašte vadinasi "patriotinis frontas," kitame vėl "tėvynės frontas" ar panašiai...

1945 m. gruodžio mėnesį Maskvos "trijų brolių" konferencijoje buvo nutarta, kad Rumunijoje turi būti sudaryta tikra koalicinė visu partijų vyriausybė. Ji turėjo prarasti krašte rinkimus pagal Jaltos konferencijos (Roosevelto Churchillio Stalino) nutarimus, t. y. demokratinis laisvus rinkimus.

Po ilgų sabotažų, Rumunijoje dėl juoko buvo neva "itraukti" į vyriausybę dviejų opozicinių (t. y. nebolševikų) partijų atstovai. Po to, pradėta rengtis rinkimams, ir rengiasi kone metus. Rusai ir rumuniški okupantų tarnai gerai žinojo, kad kraštas nekentia sovietiški — mongoliško bato, todėl "pasirengtą" prarasti tokius rinkimus, kad "laimėjimas" būtų tikras — 80%. Beveik tenka stebėtis Maskvos nuolaidumu ir liberalizmu. Juk šiaip jau prarata rinkimus bolševikų diktatūros kraštuose prarasti 95-100% laimėjimu...

Pasirengimai rinkimams buvo atlikti, kaip reikiant...

Opozicinių partijų lyderių dauguma areštuota. Laikraščiai cenzuruojami ar visai uždarinėjami. Aktyvesni nebolševikiški veikėjai izoliuojami. "Nepatenkinamas" elementas visai neįtraukiamas į rinkimų sąrašus. Priešinga propaganda ir agitacija užtaupyta, o saviesiems — atvira burna rekti ir urnu kontrolė. "Rekomenduojami" atstovai ir kolektyviniai balsavimai imonėse, fabrikuose.

no, kad Jungtinės Valstybės turėtų duoti nemažiau, kaip 50 nuosimčių.

Kodėl? Todėl, kad, girdi, beveik visie pinigai būsią išleidžiami Amerikoje...

Jungtinės Tautos, kaip žinoma, vis dar ieško nuolatinės, pastovios vietos.

Beieškodamos pastovios vietos, Jungtinės Tautos jau yra išleidusios keletą milijonų dolerių.

Tik į dabartinę vietą, į Lake Success persikėlė, Jungtinės Tautos kaštavo virš trijų milijonų dolerių.

O kur dar galas? Kiek Jungtinės Tautos kaštuos laiko ir pinigų, surasti pastovią taiką?

Provincijos užkampuose į rinkimų vietą palankieji suvežami automobiliais, o "opozicionieriai" turi po keliolika kilometrų eiti pėsti. Ir jei pamiršo namie rinkiko kortelę, tai ir atėjus balsuoti vistiek neleidžiama. Daugely vietos balsų dėžės jau iš pat ryto buvo padėtos — pilnos. Aišku, kad tose vietose už komunistų atstovus "balsavo" 99-100% rinkikų. Panašiai, kaip Jugoslavijoje ar Lietuvoje 1940 metais...

Amerikos ir Anglijos vyriausybės daugelį kartų siuntė protesto raštus Rumunijos vyriausybei dėl tuosimosi nedemokratiškai prarasti rinkimus. Tie raštai buvo atmeti arba atsakyta, kad jie nepagrįsti. Tarsi protesto raštai galima pataisyti diktatoriums...

Apie Rumunijos rinkimus atskirai nebūtų prasmės kalbėti.

Jie buvo tokie pat, kaip kituose "išvaduotuose," "nepriklausomuose" kraštuose. Čia įvykio tik dar vienas įrodymas, kaip bolševizmas vykdo "demokratišką" ir praveda rinkimus. Tokios komedijos Europoje baigia galutinai sukompromituoti bet kokių rinkimų reikšmę ir pagarbą jiems. Tai yra savo rūšies gyventojų dyvasinis parengimas fašizmui, o ne atelities demokratijai, kurios buvo troškama.

Apie Rumunijos "rinkimus" pasaulis gerai buvo painformuotas. Juo daugiau tokių rinkimų, juo visiems bus aiškiau, kaip panašiais rinkimais Baltijos valstybės "prisijungė" prie Rusijos.

Bet ar užtenka supratimo? Ar užtenka pasipaurėjimo ir pasipiktinimo? Ar užtenka protesto notų? Aišku, kad ne.

## PRANCŪZIJOS RESPUBLIKOS TARYBA KOMUNISTAI GAVO KIEK MAŽIAU BALSŲ

Praeitą sekmadienį Prancūzijoje įvyko rinkimai į Respublikos Tarybą. Pradžioje atrodė, kad komunistai gavo daugiau balsų, negu kitos partijos. Bet vėliau paaiškėjo, kad Bidault vadovaujama respublikonų partija gavo 3,839,835 prieš 3,736,077 komunistų balsus. Socialistai gavo 14,280, radikalsocialistai — 8,381, o dešinysis blokas — 11,742 balsus.

Jėgų pasidalinimas, mažiaud, lygus parlamentui. Kaip praeitą, taip ir šį kartą socialistai, palyginti su komunistais ir respublikonų sąjūdžiu, yra skaudžiai pralaimėję.

Ketvirtosios Respublikos prezidentas bus renkamas abiejų atstovų rūmų. Pranešama, kad laikinasis prezidentas Bidault

atsistatydins dar šią savaitę. Manoma, kad socialistams ir dešiniems pasiseks susitarti ta prasme, kad komunistams ne teks nei prezidento, nei premjero pareigos.

### RSFSR RINKIMAI

Ateinančių metų vasario 9 d. visoje RSFSR vyks rinkimai į aukščiausiąją tarybą. Šiuo metu Rusijos Socialistinės Federatyvinės Tarybų Respublikos gyventojų skaičius — 100,000,000. Tai sudaro pusę visos Sovietų Sąjungos gyventojų skaičiaus.

Municipaliniuose rinkimuose, Briuselyje, Belgijoje, laimėjo katalikų partija arba krikščionys socialistai, gaudami 35,589 balsus. Liberalai ir socialistai taip pat surinko nemažai balsų.

## LIETUVA IR JUNGTINĖS TAUTOS

### Keliamas Sibiro tremtinių repatriacijos reikalas ir Vakarų Europos lietuvių tremtinių klausimas

Kai Flushing Meadows, N. Y. įvyko antrosios dalies pirmosios Jungtinių Tautų pilnaities sesijos atidarymas (spalio 23 d.) ten dalyvavo observatorių rolėje ir Baltijos kraštų atstovai: Lietuvos Igaliojimo Ministras P. Zadeikis ir Pašautintybės narys J. Kajeckas, Estijos chargé d'Affaires Johannes Kalv.

UN sekretoriui įteikta du dokumentai Sibiro tremtinių reikalui. Lietuvos Ministro ir VLIK'o raštuose prašoma užtarti žmogaus teises Lietuvos tremtinių, išgabtųjų Sovietų Rusijos gilumon (1941 ir vėlesniais metais, dokumentuose) prašoma Sibiro kankinius grąžinti savo numylėton tėvynės ir sustabdyti naujus lietuvių tremimus iš Lietuvos. Tai jau antras iš eilės šitokis lietuvių delegacijos žygis į pasaulio sąžinę.

Pirmasis žygis į UN sferas, o tuo būdu ir į pasaulio opiniją, buvo padaryta Lake Success, N. Y. lapkričio 4 d., kai P. Zadeikis, Lietuvos Ministras Washington, asmeniškai įteikė

Trygve Lie, UN generalsekretoriui, Lietuvos tremtinių, dabar esančių vakarų Europoje, memorandumą su savo paaiškinamuoju raštu. To žygio aprašymas tilpo ir Amerikos spaudoje. — New York Herald Tribune lapkričio 20 d. gražiai aprašė lietuvių pastangas.

VLIK'o memorandumu ir ministro lydrašty pabrėžiama, kad 78,000 lietuvių tremtinių troškta grįžti savo tėvynės, bet ne dabar, kai Lietuva tebėra svetimos jėgos okupuota. Memorandume nurodoma, kad lietuvių tremtiniai norėtų likti Europoje (Pietvakarinėje. Vokietijos dalyje), ir kad jiems reikalingoji parama turėtų būti noroms ar nenoroms teikiama, ypač iš tų valstybių, kurios pagimdė visas tremtinių nelaimes, užpildamos jų krašta — Lietuva.

Jungtinių Tautų sekretoriatas, priimdamas iš Lietuvos ministro tuos dokumentus, pranešė, kad jie perduodami trečiam Sesijos skyriui, kuriame svarstomi socialiniai ir humanitariniai dalykai.

## ANGLIAKASIŲ STREIKAS GALIS BŪTI NETRUKUS LIKVIDUOTAS

Tuo metu, kai valdžios atstovai Washingtone tariasi dėl angliakasių streiko likvidavimo, tai visoje eilėje valstybių, ypač didmiesčiuose, drastiškai imamas taupumo priemonių. New York'e ir kituose didmiesčiuose jau pirmadienio naktį pradėti plataus masto užtemdinimai, kad tuo būdu būtų galima sukaupyti elektros energiją, kuriai gauti naudojamos anglys.

Angliakasių streikas jau dabar stipriai jaučiamas visame

krašte. Dėl stokos anglių užsidarė visa eilė didelių dirbtuvių, žymiai sumažintas traukinių judėjimas, uždarnos mokyklos ir t. t.

Nepaisant teismo akcijos prieš Lewis, manoma, kad streikas bus likviduotas. Viso dēmese centras — kas bus tuo atveju, jeigu angliakasių vadas Lewis bus nuteistas ir uždarytas kalėjime. Washingtone manoma, kad ši priemonė nepaveiks nei Lewis, nei jo vadovaujamos unijos narių. Priešingai, manoma, kitos unijos, sim patizuodamos angliakasiams, taip pat gali išeiti į streiką. Rezultate, įvyktų visuotinis streikas.

Kaip žinoma, Lewis reikalauja naujo kontrakto, kuris pasiibaigė praeitą savaitę. Kadangi anglių kasyklos laikinai yra valdžios kontrolėje, tai tuo patim ir kontraktas laikomas galiojančiu. Taip bent mano valdžia. Lewis, betgi, teigia, kad kontraktas išsibaigė ir reikalingas naujas pasirašyti.

Sis streikas, bendrai imant, nėra populiarus krašte. Jam nepritaria net patys angliakasiai, ypač jų šeimos. Angliakasių žmonos, kaip spaudos ankietose pranešama, streiku nepatenos dar ir todėl, kad jis iškilo prieš pat šventes. Bet angliakasiai, kuriems streikas taip pat neša milžiniškus nuostolius, yra lojalūs savo vadui. Apskalčiuojama, kad dėl šio streiko angliakasiai, bendrai paėmus, turės, mažiausia, 4 milijonus dolerių nuostolių kasdien.

Krašto industrijai streikas, ypač jeigu jis užsitęstų, padarytų milijonus dolerių nuostolių.

### Elliot Roosevelt lankosi Leningrade

Elliot Roosevelt su savo žmona, buvusio kino artiste, šiomis dienomis atvyko į Leningradą. Paaiškėjo, kad lankydamasis Maskvoje, Roosevelt negavo pasimatyti su Stalinu.

## Kas naujo Washington

Prezidentas Trumanas grįždamas į Washingtoną iš atostogų, pakeliui užsuko į Grandview, Mo., kur gyvena jo motina. Jis ją aplankė jos 94 metų gimtadienio išvakarėse ir tuojuo lėktuvu grįžo į Baltuosius Rūmus.

Brigados generolas H. C. Holdrege, reikalauja, kad iki Kaledū būtų atleisti visi "conscientious objectors," kurie dar vis tebekalinami.

Gen. Heldrege kalbėjo nuo Teisingumo Departamento rūmų laiptų ir pareiškė, kad jeigu mes galime paleisti vokiečius, tuo labiau mes turime paleisti savo piliečius. Už paliuosavimą pacifistų eina stipri agitacija.

Civilės Tarnybos Komisija skelbia, kad 38 nuosimčiai federalinės valdžios tarnautojų — veteranai. Iki rugsėjo 30 d. iš viso buvo 2,154,100 tarnautojų, iš kurių 825,000 — veteranai.

Jeigu respublikonų siūloma 29 bilijonų biudžetą Kongresas priims, tai mažiausiai milijoną tarnautojų reikės atleisti norint sumažinti išlaidas. Vyriausybė dabar išleidžia virš 40 bilijonų į metus.

Bolthas J. Laws, vyriausias teisėjas JAV apskričio teisme, panaikino 1944 m. garstąją "sedition" bylą prieš 28 amerikiečius, kurie buvo kaltinami, kaip nacių bendradarbiai.

Šiomis dienomis, Atstovų Buto antiamerikinei veiklai tyrinėti komisija paskvietė Louis F. Budens, buvusį Daily Worker redaktorių, palyudytį apie komunistų veiklą Amerikoje.

L. Budens, neseniai pasmerkęs komunistų partiją, ir priešmės katalikų tikėjimą, komisijai pareiškė, kad Sovietų Rusija išlaikanti Amerikoje visą eilę "pogrindžio" organizacijų, NKVD agentų ir penktąja kolona, "nervų karui tęsti"...

Budens liudijo virš tris valandas viešame komisijos susirinkime, kuriame dalyvavo ir sostinės sargyba. Susirinkime visą laiką sėdėjo sovietų žinių agentūros, Tass, atstovai.

Broliai Garsonai, kuriuos special Senato komisija kaltina dėl pasinaudojimo karo kontraktais, šią savaitę stoji prieš federalinę "grand jury." Kaip žinoma, Garsonai karo metu yra gavę milijonus dolerių kontraktus, iš kurių, sakoma, jie neteisėtai pasipelnė.

Lapkričio 25 d. Aukščiausias Teisimas pripažino teisėtą Oregonos indėnų ieškinį, liečiantį žemės plotus, kuriuos federalinė valdžia buvo nusavinusi prieš 91 metus. Rezultate, už 1885 metais nusavintą žemę 2,770,000 akterių Oregonos indėnai gaus keletą milijonų dolerių.

Washingtono kalbama, kad Amerikos ginkluotų jėgų skaičius priklausys nuo tarptautinių santykių, kurie dabar vystosi Jungtinėse Tautose. Bendrai, manoma, kad naujokų ėmimas būsiąs atnaujinamas tuojuo po Naujų Metų.

Prez. Trumano įsakymu, netrukus bus sudaryta speciall komisija, kurios pareiga — šalinėti iš federalinių įstaigų tarnautojus, neįgalius ir neįtikimus Amerikos santvarkai.



BERDANIER



# Amerikos Lietuvių Savaitė

## Vasario 16 minėjimas

**WATERBURY, CONN.** — Lietuvai Vaduoti Sąjungos skyrus, Waterbury, Conn., savo susirinkime lapkričio 24 d. nutarė ruošti bankietą Lietuvos nepriklausomybės sukakčiai paminėti. Minėjimas įvyks Hotel Elton salėje, sekmadienį, vasario 16 d. Kalbėtojais nutarta pakyvinti JAV Kongreso narius ir kitus žymius asmenis. Plačiau apie programą bus pranešama vėliau.

Tame pačiame susirinkime p. Colney raportavo apie vieną 7 metų amžiaus našlaitį, dabar esančią Švedijoje. Našlaitė yra vienintelė lietuvaitė didžiulėje Švedijos prieglaudoje, kurią globoja "Save the Children Federation." LVS skyriaus nariai nutarė našlaitę atsiimti ir keletą mėnesių padengti pasikyrę reikalingą sumą pinigų. Tikimasi dar prieš Kalėdas našlaitę susilaukti. Ji bus išnuotyta Lietuviškoje šeimoje.

Susirinkimas įvyko dr. ir ponios Colney namuose, pirmininkaujant A. Kušliui iš Waterbury, Conn. Po susirinkimo ponias Colney narius ir svečius gražiai pavaišino.

Susirinkime dalyvavo p. Kušliai, Steponavičiai, A. Kisonienė, S. Ramanauskienė, M. Senkuvienė, E. Matehūnienė, prof. ir ponias Žilinskai, viešnios iš New Yorko P. Lapienė ir V. Tysliavienė ir kap. Labanauskas ir dr. P. Vileišis.

## RUDENS KONCERTAS BUVO SEKMINGAS

Waterbury, Conn. — Lapkričio 24 d. įvykęs 23 metinis Sv. Juozapo parapijos choro koncertas ir vaidinimas puikiai pavyko. Buvo suvaidinta dvi komedijos — Pirnieji žingsniai ir Moters kerštas. Koncertinę programą dalį išpildė trys chorai: Studentų, moterų sąjungos ir mišrus parapijos choras. Viens vadovavo muzikas A. J. Aleksis. Kalbėjo klebonas kun. J. J. Valantiejus ir neseniai iš Europos atvykęs svečias, dr. Kazlauskas.

Publikos buvo susirinkę labai daug. Po programos sekė šokiai.

## Apsivedė

**ROSLINDALE, MASS.** — Vienybės korespondentas Jonas Verbieckas, buvęs Amerikos karys ir kovojęs Europos fronte, neseniai vedė Petronėlę Millauskaitę, taip pat Vienybės skaitytoja. Jaunoji pora dabar gyvena 134 Belgrade Ave., Roslindale, Mass. Būdamas Europoje Jonas Verbieckas susitiko daug lietuvių tremtinių, apie kurių vargus jis yra rašęs ir Vienybėje. Daug laimės jaunai lietuvių porai. K.

## NUSIUSKIME JIEMS KALĖDINIŲ DOVANŲ

**ARTINASI KALĖDŲ SVENTES**  
Artinasi sv. Kalėdos, kurių mes visi laukiame. Jau dabar kiekvienas perkame kalėdines dovanas savo artimiesiems, pažįstamiems. Atėjus šventėm, susėdę prie skaniais valgiais apkrauto stalo, vašinsimės, sveikinsim viens kitą ir linkėsime sulaukti kitų linksmų ir laimingų Kalėdų.

Galbūt dažnas iš mūsų ir pagalvos apie artimuosius, pažįstamus kėnciančius Lietuvoje ir ir ištrėmimo tolimame Sibire ar kitur. Jau septintas Kalėdas jie švęs po okupanto priespauda arba ištrėmti iš Tėvynės, atskirti nuo artimųjų. Galbūt dažnas iš Jūsų norėtų jiems padėti, bet dabar tai sunkiai įmanoma.

## PAGUOSKIME TREMTINIUS

Tiesa, mes negalime padėti savo broliams Lietuvoje ar Sibire, kruvina bolševiko ranka to neprilėdžia, bet vienai tu nelaimingųjų daliai — pabėgėliams Europoje, Vokietijoje — mes galime padėti, juos paguositi, nusiūsiams jiems pasveikinimą ir bent mažą kalėdinę dovanėlę. Tuo mes parodysim, kad mes jų nepamiršom ir juos užjaučiame.

Lietuvių tremtinių būrelis, neseniai atvykęs iš Vokietijos ir dabar gyvenas Clevelande, nutarė kreiptis į Amerikos lietuvius, prašydamas juos prisidėti savo nuosirdžia pinigine auka, kad galima būtų jiems nusiūsti dovanėle.

## KOKIU BŪDU PADETI?

"Sotus alkano neatjaucia" — sako sena lietuvių patarlė, bet mes, čia atvykę tremtiniai, žinome Jūsų lietuvišką nuosirdumą ir galėstingą širdį, todėl ir

prašome, nepadėkite šio laikraščio į šalį, perskaitykite mūsų prašymą, bet tuojau siųskite mums nors mažą auką pinigais arba čekiu, už kurią mes nusiūsiame jiems maisto, kas juos ir jų vaikučius labai nudžiugins ir jie su džiaugsmo asaromis akyse Jums dėkos kad Jūs jų nepamiršote.

Mes, tik prieš keletą mėnesių iš Vokietijos atvykę, žinome, kad jiems neretia saldainių ar šokolado, bet tik duonos ir mėsos, nutarėm siūsti jiems, už Jūsų suaukotus pinigų CARE maisto stuntinius, per Amerikos valdžios kompaniją. Vieną stuntinį, kuris kainuoja \$10.00 ir kuriame yra keturi paketai, siūsiame keturioms šeimoms. Care kompanija, įteikdama jiems stuntinius, paims jų parą ir atsiųs mums, Gavę Jūsų aukas, paskelsime laikraščiuose, taip pat pranešdami kam tuos stuntinius nusiūsiame. Numatom stuntinius pasiūsti bet kuriai vienai Lietuvių kolonijai, kurios komitetas ir Raud. Kryžius paskirstys vienodai kolonijos gyventojams.

Brangūs Amerikos lietuviai, nenumokite ranką į šį mūsų prašymą, bet padėkite mūsų broliams tremtiniams skęstantiems vargė ir asarose. Suteikite paguoda, nušluostykite asarą tiems, kurie be namų, giminių ir užtartinio.

Aukus siųskite tuojau šiuo adresu: M. Laurinavičius, 6820 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio.

Už Jūsų galėstingą širdį ir aukas iš anksto tremtinių vardų nuosirdžia dėkojame. Tremtinių būrelio Clevelande vardu,

M. Laurinavičius.

## Lietuvių karių motinos pagerbė Čepinskiene

**ANSONIA, CONN.** — Lietuvių Karių Motinų Draugija lapkričio 23 d. Tip Top svetainėje surengė jaukų vakarėlį, savo pirmininkę Oną Čepinskienę pagerbti.

Si draugija įsikūrė dar karo laiku, vykdam A. L. Misijos nutarimą Washington, kai lietuvių karių motinos Baltuose rūmose priėmė JAV prezidento žmona p. Rooseveltienė.

Onos Čepinskienės iniciatyva, Lietuvių Karių Motinų Draugija buvo įkurta Ansonijoje ir keletą metų gerai veikė. Nenuostabu, kad narės išrinko iniciatorių ir savo pirmininkę. Nors ir nebūdama motina, Ona Čepinskienė savo darbštumu būdavo nepakeičiama ir motinų rūpestį, išleidus savo sūnus į karą, ji giliai atjautė. Iki karo pabaigos draugija stuntinėjo dovanas ir stuntinius lietuviams karams ir dabar dar nutarė įteikti pinigine dovaną grįžusiems karjams.

Kad vakarėlis buvo ruošiamas pirmininkei pagerbti, O. Čepinskienei buvo netikėta staigmena. Sveikino kalbas pasakė vietos veikėjas A. Radevičius, p. Balkuvienė, dr. Colney iš Waterbury, Conn., A. Radvilas iš Seymour, Conn., viešnios iš New Yorko P. Lapienė ir V. Tysliavienė ir kiti.

A. Radvilas susirinkusius palinksmo, sudainuodamas keletą lietuviškų dainų. Lietuvių karių motinos raginamos neišsiskirti ir įkurti pastovią moterų draugiją, kuri ir ateityje daug kilnių darbų galėtų atlikti. R.

## Tolimi svečiai

**BALTIMORE, MD.** — Lapkričio 9 d., lankėsi Washingtone Juozas ir Ona Guzevičiai (iš Mattapon, Mass.) pas savo sūnų ir marčią Vytautą Guzevičių (Gustoff) kuris tarnauja Dėdės Samo laivyne karjinku. Tą proga, Guzevičiai su sūnum buvo atvykę vienai dienai ir į Baltimore ir atlankė savo gimines P. Jarus, B. Skalčius ir J. Budėlius.

Guzevičiai yra labai malonūs ir draugiški žmonės, su jais buvo malonu pasikalbėti. P. Jaras

## Is BALF skyriaus susirinkimo

**SAN FRANCISCO, CALIF.** — Lapkričio 17 d. inžinieriaus P. Savickio namuose, 1750 Beach St., įvyko BALF susirinkimas. Reikia pažymėti, kad inž. P. Savickis yra čia gimęs ir augęs, kaip ir jo žmona, bet samoninigi lietuviai, daug dirba ir dar daugiau aukoja karo tremtiniams. Tą patį galima pasakyti ir apie p. P. Skimanus, kurie taip pat dirba ir aukoja, kaip ir mes visi geros valtos lietuviai.

Kadangi skyriaus sekretorė neatvyko į susirinkimą, tai ir iš praesto susirinkimo protokolas nebuvo skaitytas, bet, vie toj protokolo buvo laiko kiek patrukmuoti. Skiriai bausiai įsiseidė dėl mano korespondencijos, kuri tilpo lapkričio 8 d. Vienybėje. Ir dėl ko įsiseidė? Dėl to, kad parašiau faktus kas buvo susirinkime pateikta ir nutarta. Rašiau tai, kas būvo užprotokuota ir susirinkime perskaityta. P. Skiriai pauraudė reikalavo, kad aš atšaukčiau. Ypač jie labai pyko už tai, kad korespondencijoje buvo pasakyta, jog birželio mėn. rengto vakaro programėlė buvo menkutė, ir kad išlaidos būvo padarytos nereikalingai didelės. Keisčiausia, kad Skirius, būdamas BALF skyriaus pirmininku ir to vakaro vedėju, kuris specialiai važiavo į Los Angeles kviesiti parapijos chora, o dabar bando gintis, kad jis nieko nerengęs. Girdi, jis būnaš tik iniciatorius... Kuomet aš paklausiau kokių vietoj ir ką atšaukti, tai Skirius tik pauraudęs mikėjo. Aš susirinkimui pareiškiau, kad mano korespondencijoje nėra nieko įžeidžiančio. Jeigu būčiau manęs ką nors įžeitė, tai nebūčiau drįsęs pasirašyti savo vardą. Tur būt Kalifornijos klimatas veikia kalkurių žmonių nervus. Čia tiek mažai lietuvių — ir tie patys negali bendrai veikti.

F. Rimkus

**RED ARROW BOTTLING WORKS**



**Spur**  
5¢  
THE COLA DRINK  
WITH CANADA DRY QUALITY

1551 CHURCH ST.  
DETROIT, MICH.

**RESTAURANAS**  
RAYMOND WOLUNS, sav.  
216 BROAD STREET,  
WINDSOR, CONNECTICUT  
Biznio tel. — 833

**DETROIT, MICH.**  
**EUGENE PRINTING CO.**  
SPAUSTUVĖ  
Linotipų kompozicija  
CH. J. WALLS, sav.  
11715 DEQUINDRE  
Tel. 6-7639

**BILL'S BAR**  
Vynas - alus - likeriai  
Užkandžiai  
VINČAS ŽEMAITIS, sav.  
2400 FENKELL AVE.  
Tel. UN 1-9644

**ROYAL TEXACO SERVICE**  
Ignatuz Zabalaivičius  
Padangų taisymas - automobilių plovimas - alyvavimas  
Išsukus patarhankame kelyje  
10700 W. 7 MILE RD.  
Kampas Monte Vista  
Tel. UN - 9157

**JOHN'S BAR**  
Alus - Vynas - Likeriai  
Lengvi Užkandžiai  
JONAS USORIS, sav.  
9 MILE RD. and VAN DYKE  
Centerline 1255 W

**Pete's and Frank's BAR**  
Alus - likeriai - vynas  
P. Tulauskas ir P. Tautin, sav.  
3434 HOWARD STREET

**GAY PAREE**  
Puikus gėrimai ir šokiai  
J. Kulikauskas ir Z. Kudrotas, savininkai  
138 SEVEN MILE RD.

**SIRDINGŲ LIETUVIŲ UŽEIGA**  
Juozas Laukonis, sav.  
3410 Livernois

**NEW BRITAIN, CONN.**

**QUALITY MARKET**  
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią pirmos rūšies maistą

**VIKTORAS ABECIJONAS**  
356 Park Street Tel. 1481

**PAUL'S RESTAURANT**  
PAUL VIŠNIAUSKAS  
31 Spring Street Tel. 8774

**HARTFORD AVENUE RESTAURANT**  
Andrew Sotnickas, sav.  
36 HARTFORD AVENUE Tel. 6839

**Francis P. Petuskis**  
DENTISTAS  
235 W. MAIN STREET Tel. 7988

**HATCHKISS STREET GARAGE**  
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.  
DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai  
PILNAS KARŲ TAIŠYMAS  
47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.  
Telefonai:  
Biznio Naugatuck 5727 Režid. Woodbury 321-3

**J. C. RAYTKOWICH, Jr.**  
CHRYSLERIO ir PLYMOUTHŲ PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS  
106 S. MAIN ST., NAUGATUCK, CONN.  
Tel. 4096

**WATERBURY, CONNECTICUT**

**CORN CUT RATE**  
VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ  
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES  
847 BANK STREET Tel. 3-8233

**BROOKLYN FILLING STATION**  
P. Zailskas, sav.  
TAISOMI AUTOMOBILIAI IR SUNKVEŽIMIAI  
Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.  
Tel. 4-5358

**JUOZAS P. LUBINSKAS**  
Namų Dažymo Kontraktorius  
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAZYMAS  
Stenas išlipina pūpiorėmis.  
Darbą atlieka patyrę darbininkai.  
61 ALDER STREET Tel. 3-4766

**BROOKLYN PLUMBING WORKS**  
P. KUKANSKAS, sav.  
Biznio adresas: Režidencija:  
4 JOHN STREET 229 CHASE PKWAY  
Tel. 4-0256 Tel. 4-6964

**Kalėdinės Dovanos**  
Pavieniams ir šeimoms, priėnamoms kainoms  
Krautuvi atdara kasdien iki 9 val. v.  
AMERICAN FURNITURE CO.  
JOHN ADAMS, lietuvis sav.  
383 S. Main Street Tel. 3-8998

**CHARLES KULAS**  
Drabužiai vyrams ir moterims  
siuvami pagal užsakymus  
ir vėliausias madas.  
Taip pat taisomi, valomi ir prosijami.  
698 N. RIVERSIDE STREET,  
Tel. 3-6230

**Mazeikos Laidotuvių Istaiga**  
STEPHANĖ MAZEIKA vedėja  
10 Porter St. Tel. 4-1937  
Tel. 4-1937.

**Albert J. Bronsky**  
Advokatas  
LILLEY BLDG. Rooms 809-8111  
111 W. MAIN STREET  
Rež. 4-0762 Office 3-1211

**Vaistinė**  
Bendler's Drug Store  
Parduoti visi receptai  
VISŲKŲ ROŠIŲ LIKERIAI  
Bank St. ir Congress Ave.  
**STASYS AUDIETIS**  
Dehonoratorius -  
Interior Decorator  
72 ALDER STREET  
Tel. 3-5961

**KRUGELIO Degtinės Krautuvi**  
Mes turime įvairiausias rūšies  
vyną, alus ir degtinės  
Green ir John Street  
Telefonas 3-9658

**Dr. M. J. COLNEY**  
148 Grand Street  
Telefonas 3-4747  
PRIĖMIMO VALANDOS:  
ano 10 val. ate iki 8 val. vak.

**Moe's Automobilių Dalys**  
NAUJOS IR VARTOTOS.  
AKSELIAI, TRĄSMITORIAI, KINTAMIEJI STABDŽIAI, KARBORITORIAI, PADANGOS.  
138 DIVISION ST.  
Tel. 4-6127, 4-6128.

**Waterbury Heating COMPANY**  
Sildymo priemonės pataisomos  
valomos ir pilnai įtaisomos.  
34 SPRING STREET  
Tel. 4-6478 - 4-1694

**BRASS CITY Coal & Oil Co.**  
W. Shukaitis, sav.  
71 S. Leonard Street  
Telefonas 4-0534

**STANLEY TOLIUS**  
LIETUVIŠKA UŽEIGA  
158 N. Main Street,  
UNION CITY, CONN.  
Tel. Naugatuck 4884

**BILLY'S TAVERN**  
Vincas Norbutaitis, sav.  
Alus ir Užkandžiai  
150 BRIDGE STREET  
UNION CITY, CONN.  
Tel. 4883

**Joe's Tire Shop**  
Joe Samonka, sav.  
241 N. Main Street  
Telefonas 3-2414

**ACME PIE CO.**  
J. HOMCHIS, pres.  
PARENGIMAMS IR NAMŲ VAISĖMS  
Dideli ir maži pajai  
Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvi  
2286 E. Milwaukee Detroit, I I, Mich.

**EDDYSTONE VIESBUTIS**  
**Gazan's restoranas**  
Puikus maistas  
110 SPROAT ST.,  
at Park Ave.  
ANTANO IR NELES ZUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

**Satire Lounge Bar**  
Puikus gėrimai  
2700 PARK AVE  
prie Sproat St.  
ANTANO IR NELES ZUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

**MILE HOUSE**  
Maloni lietuviška užeiga  
VYNAS, ALUS, LIKERIAI  
10358 Woodward Avenue Detroit, Mich.



Redaguoja PRANĖ LAPIENĖ

# MOTERŲ PASAULIS

Savaitinė MOTERŲ VEIKLOS APŽVALGA

## VARDAN TOS LIETUVOS

### LIETUVIŠKI ATVIRUKAI

As tik'ka gavau iš BALF raštinės kalėdinių atvirukų su lietuviškais ir angliškais užrašais. Jos trijų rūšių. Viena už kitą įdomesnė. Su vokais. Ir noriu aš viešai jomis pasigrožėti ir prašyti visus ateinančioms Kalėdoms nusipirkti atvirukų iš lietuviškos įstaigos. Atvirukuose pėšiniai pagaminti pačių Lietuvos tremtinių ir jiems nuo jų gautas pelnas skiriamas. Aišku, mus sąžinė galėtų kankinti, jei mes ir šiomet nesume savo dolerius kam kitam, kuomet mūsų pačių reikalams taip labai jie reikalingi. Tu puikių kalėdinių atvirukų galima gauti iš BALF raštinės New Yorke arba Vienybėje.

Už \$1.00 8 atvirukai. Už \$5. net 48.

Mielai ir kilnu bus pasikeisti tokiais atvirukais su giminėmis, draugais ir pažistamais.

Visuose atvirukuose išrašyta "Vardan tos Lietuvos vienybė težiū."

Kartą man vienas žmogus tvirtino, kad vienybės sąvokos plotmę reikia suprasti kaip ir grožio, madų, nes, girdi, kiekviena tauta ją nudažanti savo siekių spalvomis.

Taip, mes žinome, kad grožis ne visur vienokiai suprantamas. Bet gi kartą kokiam krašte yra vienokia ar kitokia mada, žmonių neriekia prie jos raginti. Gražintis žmonės nemaldaujami.

Šiandien visos pasaulio tautos šaukia savo žmones ir vienybę. Šiandienhėj Lietuvoj irgi reikalaujama vienybės. Ji net ban-doma ten įgyvendinti žiauriau-

### Gabios lietuvaitės

DETROIT, MICH. — Pereitą vasarą džiaugėmės pamatę amerikoniškuose laikraščiuose lietuvaite Helen Rauby paveikslą. Ji tarnauja pašte. Vienas laikraštis jos paveikslą įsidėjo net pirmame puslapy.

Si lietuvaitė pasižymėjo daugiausia karo laiku, kuomet ne tik pavyzdinai ėjo pareigas, kaip pašto valdininkė, bet surado laiko dalyvauti ir visuomeniniame gyvenime. Ji buvo Lietuvos Draugijų Centro karo bonų pardavimo komiteto pirmininkė. Savo darbą ji atliko tvarkingai. Kada lietuviai norėjo, už išparduotus karo bonus, nupirktą lėktuvą pavadinti Detroito Lietuviai, ir tą pagedavimą valdybos tarnautojai atmetė tai Helen, dalyvaudama Misijos reikalais Washingtone, su Stephanie Douvan šiuo reikalu kreipėsi į senatorius ir kongresmanus. Ir jos laimėjo! Lėktuvas buvo pavadintas "Detroit Lithuanians."

### MOTERYS IR VIENYBĖ

Smagu pažymėti, kad čia lietuvių moterys vieningumo reikalui neturi dviejų nuomonių. Jos jau seniai išitikinusios, kad vienybė žmogui reikalinga norint šiam žmogui paviršiu išsilaukyti. O tik tam mums jos ir reikia.

Lietuvos geriausiasis vaikaliūmum tiki. Nesuvalkime jų. Šiuo laiku mūsų vienybė turi pasireikšti mūsų dosnumu. Aukų esame prašomi. Pinigų reikia Lietuvos laisvinimo kovai vesti. Prašomi tam aukos, kai kurie iš mūsų nepatenkinti. Teisingamės jau davę. Perdaug iš mūsų reikalaujama esą.

Taip, nėra tai lengva. Bet nėra tvirtino, kad vienybės sąvokos plotmę reikia suprasti kaip ir grožio, madų, nes, girdi, kiekviena tauta ją nudažanti savo siekių spalvomis.

Taip, mes žinome, kad grožis ne visur vienokiai suprantamas. Bet gi kartą kokiam krašte yra vienokia ar kitokia mada, žmonių neriekia prie jos raginti. Gražintis žmonės nemaldaujami.

Šiandien visos pasaulio tautos šaukia savo žmones ir vienybę. Šiandienhėj Lietuvoj irgi reikalaujama vienybės. Ji net ban-doma ten įgyvendinti žiauriau-

## MES

### JUZĖ DAUŽVARDIENĖ, Chicago, Ill.

Šio sezono sąskaiton turėjo penkias paskaitas žymesniuose moterų klubuose ir organizacijose. Paskaitas ji laikė apie Lietuvos tautos istoriją ir jos dabartinę būklę. Plačiau apie šią mūsų darbsėjąją lietuvę bus parašyta ateinančiose Moterų Pasaulio laidoje.

### V. KARTANAITE, Chicago, Ill.

sugrįžo iš Hawajų salų, kur ji pusantrų metų mokytojavo. Paviesėjus pas tėvus (jos tėvas žinomas vaistininkas), ji žada vykti į rytines valstybes savo profesijos reikalais.

### MARIJA MESKIENE, Worcester, Mass.

išpildė muzikalinę programą Lietuvos Moterų Klubo pramogoj, išvykusioj lapkričio 24 d.

### M. AUKŠTAITE, Montreal, Canada.

viesėjusi Amerikoje laimėngai sugrįžo namo. Jos sūnus Jonas, vyr. leitenantas, tapo bolševikų nužudytas. Šita motinos tragedija visai pakirto Aukštaitės ir taip silpną sveikatą ir tik dėl to ji rečiau be-matoma mūsų visuomeniniame gyvenime.

### V. PRANSKIENE, vadovavo

Brooklyno Operetės chorui, kuris davė puikų programą Amerikos Lietuvių Piliėčių salėj, Brooklyne, N. Y. Pramoga buvo surengęs vietos Tautininkų klubas ir pelną paskyrė nupirkti tremtiniams kalėdinių dovanų.

### PAULINA GRIGAITIS, Chicago, Ill.

šiomis dienomis nuyko į Kaliforniją ir žada ten apsigyventi.

### O. STULGINSKAITE, talentinga

menininkė, iš Waterbury, Conn., apsigyveno Los Angeles, Calif., užimdama tarnybą Samaritan ligoninėje.

### V. J. KOLICIENE, Pittsburgh, Pa.

kalbėdama apie mūsų visuomeninę veiklą, sako: "...mo-



Ona Ceplynskiene kurios pagarbai, praėitą sekmadienį, Ansonia, Conn., lietuvijų karių motinos buvo surengusios pagerbimo vakariene.

teriai kaip lygiateisium žmogui pridera savo darbas viešai pasirodyti. O tai mes tegalime atlikti tik per savo spaudą."

### O. PUCETAITE, Los Angeles, Calif.

yra daugelio skaitytojų prašoma dažniau rašyti į šį puslapį.

### GENO. GIEDRAITIENE, Chicago, Ill.

režisavo St. Šimkaus operetę, Čigonai, kurią pastatė Birutės choras, lapkr. 17 d., Chicago's Lietuvių Auditorijoje.

### M. GREEN GRINIENE yra

Moterų Klubo pirmininkė Detronte.

### O. KAPIENE, Cleveland, O.

dabar vieši Kalifornijoje.

### L. SADAUSKAITE, Chicago, Ill.

lapkr. 16 d. susituokė su E. Stribu.

### G. GUDAUSKIENE ir Elena

Petraskaitė abi neseniai atvykusios iš Europos, išpildė muzikalinę programą dalį BALF 4 skyriaus pramogoj, kurio pelnas paskirtas Lietuvos tremtiniams šelpiti.

### E. JOVARAUSKAITE, Chicago, Ill.

lapkr. 23 d. susituokė su W. Cannon.

## IŠ KALIFORNIJOS Į RYTUS

Rašo ONA RACKIENE

(Tęsinys)

Meniška programą išpildė Birutė Smetonienė, Aldona Molytė, Rūta Zigmantaitė, Jonas Valukas, E. Dailydaitė ir adv. A. Ols. Visi šie asmenys pasireiškė tikrai meniškais gabumais. Aukų surinkta virš \$2,000.00 Lietuvos gynimo reikalo.

Tačiau šioje jaukioje pramogėje mes daugelis pasigedome dr. J. J. Jonikaitio, kuris priešsiskyrė su šiuo pasauliu prieš metus laiko, ano birželio 26 d. Pasigenda jo visa lietuviškoji visuomenė. Dr. Jonikaitis buvo vienas iš nuosirdžiausių žmonių, kilniosios dvasios skleidėjų, lietuvišybės platintojų. Jis visada buvo moraliai ir materialiai rėmęs, kas kilnu. Mylėjo savo tautą, visus lietuvius, už tai turėjo ir daug draugų, kurie šiandien jo netekę liūdi, jo asmenybę dažnai mini.

Applanke jo kapą, uždėjome ant jo gėlių vainiką, galvas nuleidę liūdnai mastėme, žiūrėdami į žalumynais apaugusį jo amžinybės namelį. Tik žodžiu tegalėjome pratarti:

Isėkis, mielas daktare, čia amžius, o tavo gerųjų darbų rekordai mus visada lydės.

Prie išvykstant į New Yorką, ponija Motuzienė suruošė gardžią vakariene, kurioj vėl dalyvavo patrijotingų žmonių grupė ir, pasikalbėdami apie mūsų bendrus tautos reikalus, dar ir padainavome. Jonas Laukonis puikiai sudainavo M. Petrusko porą kūrinių, o Mirga Michae (Motuzaitė) jam akomponavo.

Pagaliau išvykau į New Yorką apylinkę, kur turiu labai didelį skaicų pažistamų ir giminių. Susitikus su seserimi jos namuose iLnden, N. J., net apsisverkėme abi, tarytum mažos mergaitės. Nesimatyta 16 metų! Dar paviesėjus pas seseri Ambracijene ir broli Stasi Karalių ir jo šeima Elizabeth, N. J., nuykau į New Haven dalyvauti SLA seime.

Apsistojau Taft viešbuty, o kambarį gavau su torontiete Maria Jokūbyniene. Dar nespėjus apsitvarkyti, buvau p. Volkietaičio išaukta skubėti į San-daros sesiją, kuri jau buvo prasidėjus. Seimo pirm. Pivarūnas pakvietė delegatus pratarti pokilnius žodžius. Iš visų kalbų buvo galima suprasti visus susi-

rinktusius dirbti savo senosios tėvynės išlaisvinimui. Sandaros Tą pat vakarą teko dalyvauti ir Amerikos Lietuvių Misijos susirinkime paklausyti iš Paryžiaus lietuvių per radijo perdutotus kalbas. Bet sulaukėme ne tik radijo bangomis iš užsienio lietuvių balsą, bet ten pat ten pat teko išgirsti ir ugningą Juozo Tysliavos kalbą, kuri ir apmirusius galėtų išjudinti į darbuotojų eiles už Lietuvos laisvę ir šviesesnę ateitį.

### IŠ SLA SEIMO

SLA seimas, įvykęs New Havene, jau seniai praėjo, bet įgyti jame kai kurie įspūdziai, kaip atidarymo ceremonijos, SLA žuvusių narių pagerbimas, SLA 60 m. jubiliejaus paminėjimas, teikė ypatingos šventės nuotaiką.

Salei prisipildžius žmonėmis, pasigirdo Lietuvos himno melodija, skambinama varpais iš netolimai Yale Universiteto bažnyčios bokšto. Vėliau lietuviškų dainų melodijos varpo garsais nuskriejo padange, pripildė visą apylinkę lietuviškais kilniais jausmais ir, lyg tas v-turėlis pavasarį savo čiulbėsiu, pakėlė mus dvasioje, sujungė mus visus brolišku jausmu ir mes pasijutome it vienas stipponas pastatas, kaip viena nenu-dingama jėga žengti pirmyn. Ir lyvo patrijotingų žmonių grupė ir, pasikalbėdami apie mūsų bendrus tautos reikalus, dar ir padainavome. Jonas Laukonis puikiai sudainavo M. Petrusko porą kūrinių, o Mirga Michae (Motuzaitė) jam akomponavo.

Pagaliau išvykau į New Yorką apylinkę, kur turiu labai didelį skaicų pažistamų ir giminių. Susitikus su seserimi jos namuose iLnden, N. J., net apsisverkėme abi, tarytum mažos mergaitės. Nesimatyta 16 metų! Dar paviesėjus pas seseri Ambracijene ir broli Stasi Karalių ir jo šeima Elizabeth, N. J., nuykau į New Haven dalyvauti SLA seime.

Apsistojau Taft viešbuty, o kambarį gavau su torontiete Maria Jokūbyniene. Dar nespėjus apsitvarkyti, buvau p. Volkietaičio išaukta skubėti į San-daros sesiją, kuri jau buvo prasidėjus. Seimo pirm. Pivarūnas pakvietė delegatus pratarti pokilnius žodžius. Iš visų kalbų buvo galima suprasti visus susi-

rinktusius dirbti savo senosios tėvynės išlaisvinimui. Sandaros Tą pat vakarą teko dalyvauti ir Amerikos Lietuvių Misijos susirinkime paklausyti iš Paryžiaus lietuvių per radijo perdutotus kalbas. Bet sulaukėme ne tik radijo bangomis iš užsienio lietuvių balsą, bet ten pat ten pat teko išgirsti ir ugningą Juozo Tysliavos kalbą, kuri ir apmirusius galėtų išjudinti į darbuotojų eiles už Lietuvos laisvę ir šviesesnę ateitį.

Tik kadangi pats gyvenimas jau taip yra surėdęs, kad žmogus lemia vertki ir juoktis, taip įvyko ir po šių graudžių ir gilnia išpūdzio sudariusių ceremonijų. Vist nuykome į SLA surengtą pikniką, kur dalyvaujant tūkstantinei miniai buvo atnaujinus pažintys, daromos naujos ir taip smagiai praleiktus žodžius. Iš visų kalbų buvo galima suprasti visus susi-

**SALEN GYVLAUKIUS NUO VEIDO!**

Gdytojai pataria naudoti šiuos tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvplaukai išraujami iš saknių, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis. Rašykite, arba telefonuokite, o mes jums pasiūsim knygę "D", kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai teikiami nemokamai.

**M-me Frances**  
11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778  
Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

Creation of MASTER CRAFTSMEN

PRINCETON 21 Jewels \$52.50

CRAFTSMAN 21 Jewels 14 Kt. Gold \$125.00

**ROBERT LIPTON, Jeweler**  
701 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.  
(Arti Graham Ave., Atdara vakarais)  
Tel. ST. 2-2173

proudly presents  
**The Excellency Group**  
by **BULOVA**  
21 Jewels

### ŠEIMININKĖMS

Tur būt visos moterys mėgstame savo namuose turėti gėlių ir daugelis iš mūsų jų auganėjų turime ištisus metus. Tik vienų gėlės gražiau atrodo, kitų apmirę, aplėpę.

Kad gėlės gražiai klestėtų, reikia jas tinkamai prižiūrėti. Svarbiausia jas laikyti palaistyti. Kada jas laistyti, sunku pasakyti čia. Jei puode paviršius atrodo sausas, tai dar nereikia, kad jos išdžiūvusios. Reikia pabarškinti puodo šonus: jei balsas skardus — reikia lieti, jei duslus — ne. Laistyti reikia su kambario temperatūros vandeniu. Tos gėlės, kurios labai saltingos, nereikia dažnai laistyti. Bendrai pastarosios reikalauja labai maža priežiūros.

Taipogi gėlės kartas nuo karto reikia apipurkšti vandentvissas. Tuo panaikinama besiveisiant koki jose parazitai ir po to jos pasidaro jaunesnės, gražesnės. Esant šaltam orui, reikali jas nusinešti, rūsi arba virtuvės "slinkoj" pasitvarkyti ir pamažu aplieti jas nuo viršaus.

Be šio, gerai augančias gėles reikia karts nuo karto ir patvarkyti. Gėlių trašos galima gauti daržininkystės daiktų krautuvėse. Ir ji visai pigi.



Kino artistė Rosalind Russell ne tik gerai vaidina, bet ir yra gera motina. Čia ją matome mokinančią savo trijų metų sūnų jodinėti. Vėliausia jos filma — Sister Kenny, kurią verta pamatyti kiekvienai motinai.

"TAKE A TIP FROM ME!"

Join the NEW CHRISTMAS CLUB. Make deposits every week. That's the way to have money for holiday shopping and year-end expenses in '47.

Choose one of these Classes

Weekly Deposits	Receive in 50 Weeks
\$ 25	\$ 12.50
50	25.00
1.00	50.00
2.00	100.00
3.00	150.00
5.00	250.00

**JOIN TODAY**

**KINGS COUNTY SAVINGS BANK**  
Established 1880

135 BROADWAY at BEDFORD AVENUE  
Central Office:  
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue  
Members Federal Deposit Insurance Corporation



VIENYBE
412 Bedford Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Dėl tremtinių už Vokietijos ribų

Take it or
leave it



VITALIS BUKSNAITIS

Kodėl?

Sis numeris vėl šešių pusla-
pių. Kodėl? Todėl, kad popie-
rio trūkumas, nepaisant visų
optimistinių pranašavimų, dar
nepasibaigė. Esame įsitikinę,

Jau metai lauki, kai popierio
trūkumas vargina mūsų laik-
raščius. Kai kurie mūsų laik-
raščiai, dėl popierio trūkumo,

Reikia pasakyti, kad laikraš-
tinio popierio trūkumas šian-
dien yra didesnis, negu karo
metu. Aplamai, šiandien jau-
čiama didesnis visko trūku-
mas, negu karo metu.

Praeity metų pradžioje mes
buvome pasiruošę išleisti jubi-
lejinį Vienybės numerį, 60 me-
tų Vienybės jubiliejui paminėti,

Aplamai, Amerikos Lietuvių
spaudos sąlygos sunkesnės, ne-
gu skaitytojai gali įsivaizduoti.

Kaip jau buvo rašyta, šim-
tams tremtinių Europoje Vie-
nybė siūnama nemokamai. Tie
sa, vienas kitas pavienis asmuo,

Nėra abejonės, kad netrukus
popierio krizė praeis, ir Vien-
ybės galės būti padidinta. Mes
tikimės, kad, skaitytojų pade-
dami, netolimoje ateityje laik-
raščių galėsime leisti ne aštuo-
nių, bet dvylikos puslapių.

Faktas, kad kovoje dėl Lie-
tuvos nepriklausomybės, laik-
raščių tuo tarpu yra vienintelis
ginklas. Ir mes rūpinamės, kad
šis ginklas ateityje būtų dar e-
fektinesnis.

Geras atsakymas

Henry Wallace, kuris net pa-
šalintas iš valdžios, nesiliauja
ragines Ameriką tęsti "appeas-
ment'o" politiką totalitarinės ir
nekalto žmonių krauju permi-
kusios Sovietų Rusijos atveju,

Dėl šių komplikacijų visas
pasaulis reiškia susirūpinimo.
Mat, visiems atrodo svarbu, kad
ypač šiais neramiais laikais

KAS DZIAUGIASI, KAS LIŪDI
Amerikos rinkimų rezultatai
visuose kraštuose buvo laukia-
ma su dideliu susidomėjimu.

Berods, Wallace, Pepper ir
kiti Kremlio bedugnių garbin-
tojųms, gal geriausiai yra pa-
sakes senatorius Owen D. Brew-
ster, andai kalbėjęs BALF pa-
seimėnėje vakarinėje. Tas žy-
mus Amerikos valstybininkas
tada pasakė:

Wallace ir Pepper, kurie gy-
vena Amerikoje ir naudojami
josios laisvėmis, bet garbina
Staliną, as tik vieno norėčiau
palinkėti — pagyventi Sovietų
Rusijoje ir paragauti jos ro-
jaus.

Berods, tai geriausias atsaky-
mas visiems tiems, kurie garbi-
na Sovietų Rusiją, bet ir ją ne-
vaizuoja gyventi.

Beveik visi lietuviai tremtiniai,
šiuo metu gyvena Vokietijoje
(arba Austrijoje) yra tie
sloginėje ar netiesioginėje UN-
RRA globoje ir tarptautinėse
institucijose turi vadinamąjį D
P titulą. Tas titulas daugeliu
atžvilgių nėra malonus, tačiau
jis turi ir savo gerųjų pusių.

Kitokioje padėtyje yra dau-
gumas lietuvių, gyvenančių
šiuo metu ne Vokietijoje ar
Austrijoje (čia turima galvoje
Vakarų sąjungininkų okupuotosios
Vokietijos bei Austrijos
srityse), o kitose Europos vals-
tybėse: Italijoje, Šveicarijoje,

Svarbu yra atkreipti dėmesį
į tai, kad šitaip gyvenantieji
tremtiniai (tokioje ar panašio-
je padėtyje lietuvių yra ne tik
Prancūzijoje, bet ir kituose
kraštuose), tarptautinių istai-

Po republikonų laimėjimo

(Mūsų specialaus korespondento Europoje)

Kaip Amerikoje, taip ir Eu-
ropoje daugiau apie jūsų kra-
štą informuoti žmonės šiuose
rinkimuose laukė republikonų
partijos laimėjimo. Tik čionai
retas kas tikėjosi, kad repu-
blikonų laimėjimas bus toks
triukšminantis, toks didelis —

Vadinasi, aišku, kad Ameri-
ka stovį naujos gdynės išva-
karėse. Republikonų pergalės
vaisiai tuojau pat negalės pa-
sirodyti, nes dar du metus vyk-
domosios valdžios komanda pri-
klausys demokratų partijai, jei
prezidentas Trumanas liks prie
valdžios. Praeities patyrimai sa-
ko, kad Trumano darbuotė dar-
bo nei lengva, nei sklandi. Jo
politika turės tuktių pat, jei ne
didelių sunkumų, kaip kadais-
buvo prezidentui Wilsonui,

Dėl šių komplikacijų visas
pasaulis reiškia susirūpinimo.
Mat, visiems atrodo svarbu, kad
ypač šiais neramiais laikais
Amerikos politika būtų aiški ir
pastovi, stipri ir veikinga. To-
kią politiką gali varyti tik val-
džia, turinti vykdomąją jėgą ir
įstatymų leidimo — kongreso —
komandą. Gi dar du metus A-
merika šio vieningumo kaip tik
gali stokuoti...

Amerikos lietuviai, be abejo,
į tai žūri Amerikos vidaus po-
litikos interesų akimis ir kiek-
vienas pagal savo simpatijas.
O Europos lietuviai? Jie,
aišku, nenori, neturi ir negali
išsikelti į kito krašto vidaus re-
ikalus. Jiems nesvarbu, kas val-
dys Amerikoje, bet jiems labai
svarbu, kokia politika varys A-
meriką pasaulio atžvilgiu. Ir
ypač svarbu, kokią politiką va-
rys Amerika bolševizmo paverg-
tų Europos tautų, vadinasi, ir
Lietuvos atžvilgiu. Tuo atžvil-
giu kiekvienas lietuvis gyvai
domis naujais vėjais Ameriko-
je, nes prez. Roosevelt'o ir Tru-
mano "demokratiška" linija
santykiuose su Rusija Lietu-
viams jau gerai žinoma iš prak-
tikos, o republikonų būsima li-
nija dar nėra išbandyta. Gi nuo
jos viskas priklausys.

Mes lietuvių betgi džiaugiamės
ir atiduostime visas savo
simpatijas tiems, kurie ne me-
lagingais žodžiais, bet realiai į-
gyvendins tuos Amerikos idea-
lius, kuriuos ji skelbė per karą
diktatorių pavergtomis tautomis.
Jei tai sugebės padaryti repu-
blikonai, mes sveikinimais juos,
kaip pasaulio išlaisvintojus nuo
paskutinių diktatorių.

gu yra paremiami materialiai,
tai tik BALFO, be kurio para-
mos jie tikrai čia negalėtų iš-
silaikyti iki šiol, nes, neska-
itiant nedaugelio išimčių, darbo
leidimo jiems čia neįmanoma
gauti. Prancūzijos valdžia lie-
tuvius tremtinius patekusius į
jos teritoriją įvairiais keliais,
pakencija tol, kol jie, BALFO pa-
ramos dėka nepraso paramos
iš kitur, kol jie nesudaro kras-
tinių socialinės naštos. Daugumo
je atveju įrodymas, kad gau-
nama iš BALFO pašalpa, y-
ra sąlyga leidimui apsigyventi.
Prancūzijos valdžia leidžia lie-
tuviams tremtiniams nemoka-
mai naudotis tik Prancūzijos
oru, už visa kita jie privalo
turtėti kuo užsimokėti. Jeigu ne
turi, tai tada jų buvimas čia
nepageidaujamas. Jei BALFO
pagalba pasibaigs, tai daugelis
jūo ligšiolinių šelpiamųjų — atsi-
durs tikrai keblioje padėtyje:
ne tik be galimybės pragyventi,
bet ir be teisės pasilikti Prancū-
zijoje... Jeigu kuriems iš jų
pavyks susidaryti pajamų už-
darbiaujant be leidimo, kas yra
kartais, bent atstiktinai, gali-
ma, tai visvien, nenorėdami bū-
ti iš Prancūzijos išstremti, jie
būs priversti, tur būt, sakykis
valdžiai, kad jie pašalpa iš B-
ALFO ar iš kur nors kitur dar
tebeguna...

Visų pirma, ypač Prancūzi-
joje esamų tremtinių tarpe
daug yra tokių, kurie net yra
buvę įregistruoti į DP sąrašus
ir turi net DP kortelės, kuriose
yra DP numeris ir kurios atsto-
ja repatriacijai tinkamą pašą.
Tačiau jie, patekę į čia buvu-
sias DP stovyklas, įvairiausiais
būdais iš jų pabėgo, išsūrupino
normalius Prancūzijos svetim-
šalių dokumentus ir apsigyve-
no savarankiškai, savo DP pa-
sū niekam nerodydami. Kodėl?
Todėl, kad iš Prancūzijoje bu-
vusiu DP stovyklų, kurios buvo
valdomos rusų kariškių, žmo-
nės buvo per prievartą vežami
į Rusiją.

Bet ar galima laikyti juos
kaip galutinai išsikūrusius? Jo-
kiu būdu ne. Neskaitant vieno
kito, turėjusio laimės, jie čia

Jau ne kartą man teko rašyti,
kad nežūrint daugelio lie-
tuvų noro oficialiai iškelti Lie-
tuvos bylą tarptautinėse konfe-
rencijose, kelias į šį tikslą są-
vunks ir dygliuotas. Prieš tai-
kos konferenciją Paryžiuje ne
vienas Europos ir Amerikos lie-
tuvis garsiai reišė daug vilčių
ir net dėjo pastangų, kad ten
lietuvių delegacija turėtų pasi-
taryti ir apginti mūsų bylą ar
bent užprotestuoti dėl Lietuva-
i padarytų per šį karą skriaudų.

Su gellančia širdimi tada te-
ko Vienybėje rašyti, kad tos vil-
tys šį kartą negalės būti pae-
ristos, kad Paryžiaus konferen-
cijoje Lietuvos klausimas ne-
bus svarstytas ir negalės bū-
ti net iškeltas, kadangi jos die-
notvarkė buvo iš anksto nus-
tyta ir buvo gerai žinoma, ko-
kias klausimai ten bus spren-
džiami.

Faktai vėliau visiškai patvir-
tinu mūsų žodžius, nors kai kas
mus už tokį "netikėjimą" mė-
gino apburti...

VOKIETIJOS KLAUSIMAS
Dar prėjusį pavasarį mes
tvirtinome, jog Lietuvos bylai
pajudinti proga galės atsirasti
nebet tada, kai bus pradėtas
kamantinė Vokietijos reika-
vis ir ryšium su tuo neišveng-
iamai teks spręsti Vokietijos
rytų sienų klausimas.

Stai dabar tas laikas jau ar-
tėja. Keturi didieji iš palengvo
pradeda pasitarimus dėl Vokie-
tijos. Galbūt dar šį mėnesį ar
kiek vėliau, greičiausia vėl ku-
riame Europos mieste, yra nu-
matyta susaukti tam speciali-
keturių didžiųjų konferencija.

Lietuvių visuomenėje buvo
plačiai paleistas žinios, kad lie-
tuviai šį kartą gyvai sukurstą,
kai tik nudobtojo lokia kalbis

neturi jokių pajamų pragyve-
nimui ir vienintells jų pragy-
venimo šaltinis yra BALF pa-
šalpa, BALFas jiems čia atsto-
ja UNRRA. Jų apsigyvenimo
teisė čia yra apribota, kaip jau
minėta, BALFO veikimo laiku.

Todėl yra reikalinga imtis vi-
sų galimų priemonių, kad:
BALFui sustojant veikti arba
pereinant ant privačios veikl-
mo bazės jo globotiniai tarptau-
tinėse istaigose būtų pripažinti
reikalingais tolimesnio tarp-
tautinių istaigų rūpinimosi ly-
giai tokiomis pačiomis teisė-
mis, kaip ir UNRRA globojami-
mieji DP.

Kaip pavyzdys čia paminėti-
nas kad ir galimumas imigruoti
į USA. Lygiai Vokietijoje, ly-
giai kituose kraštuose gyvena
lietuvių tremtiniai, jei ne vi-
si, tai bent kai kurie iš jų, gau-
na iš giminių bei pažįstamų
"Affidavit of Support" bei ki-
tus imigracijos vizai gauti do-
kumentus, bet pirmenybė vizai
gauti teikiama tuo tarpu tik
Vokietijoje, ir tai specialiai a-
merikiečių okupuotoje zonoje
gyvenantiems DP. Tuo tarpu
kitur gyvenantieji DP lietuvių
iš esmės yra tokie patys DP,
kaip ir anie, tačiau jie, net ir
turėdami visus dokumentus, tu-
ri laukti vizų nežinia kiek me-
tų, kol bus patenkinti gyvenan-
tieji Vokietijoje. Tuo tarpu,
paj. BALFO globojamųjų Lie-
tuvų Prancūzijoje ar kitur padė-
tis yra kaip tik sunkesnė, nei
Vokietijoje gyvenančių, kada-
ngi BALFO globa ir dabar yra
silpnesnė, nei UNRRA, ir jai
pasibaigus galimybės išsilaiky-
ti mepkesnės. Todėl klaida
yra juos laikyti jau lyg ir iš-
kūrusiais.

Zinoma, sunku yra pasiekti
kokių nors žymių rezultatų, y-
pač įsikurdinimo srity. Bet bū-
ti reikalinga bent dėti pastan-
gų, kad šitie, kurie nėra oficia-
lūs UNRRA globotiniai, nebūtų
per klaidą palikti užmiršti, kad
jie būtų atitinkamų istaigų juri-
pripažinti tokiais pačiais DP,
kaip ir kiti.

Mr. Average Lithuanian Ame-
rican wants to know the an-
swers to these questions before
he responds to any more ap-

peals for contributions of more
money. He hears of the snazzy
salaries being paid to personel
connected with the various
groups ostensibly operating "for
the benefit of Lithuania." He
hears of fantastic expenditures
of the "Lithuanian Information
Center," which actually in-
forms no one.

Now let's be practical about
all this. Obviously, Mr. Average
Lithuanian American is soon
going to close the zipper on his
money belt unless some one
comes through with a good
explanation for his further
financial contributions. And
these explanations will cert-
ainly not be forthcoming if the
gents who are running our
various "Help Lithuania"
groups continue to confer
among themselves and ignore
Mr. A. L. And he is even less
likely to make further contribu-
tions if the various grups con-
tinue to snipe and take verbal
pot-shots at each other in
their present clever fashion.
Mr. Average Lithuanian wants
to see some action, not just
apologies, arguments and in-
sults.

Just what does all this add
up to? We may as well be cyni-
cally frank about it: Lithuania
will never again be an
independent republic until the
sons and daughters of Lithua-
nia throughout the world learn
to sublimate their petty faction
al squabbles and unite to de-
mand of the United Nations
that the land of our fathers
deserves to be a free and inde-
pendent nation once more!

Some of my readers may feel
that I'm finding fault with the
manner in which the fighting
for Lithuania's independence is
being waged. Well, that's just
what I am doing, although it
has always been my contention
that the work which is being
done by our "Missions and "Ta-
rybas" is noteworthy. My com-
plaint is not with the worthy
goal which each of these organ-
izations is seeking to approach,
but in the manner in which it
is being done. It is my opinion
that any action towards such
a goal is worth supporting. But
the attainment of such a goal
is retarded by maladministra-
tion and by the expenditure of
funds for the purpose of finding
fault with the activities of
rival groups which aim at the
same goal.

Let's recognize the fact that
a well organized Communist
minority among us is opposed
to the reestablishment of a
free and independent Lithua-
nia. If the rest of us are go-
ing to spend most of our time
and funds just to establish
ourselves as leaders of the non-
Communist Lithuanian Ameri-
cans, our main objective—Lith-
uania's Independence — will
fall far short of attainment.
The Communists are already
finding fault with every phase
of our efforts to gain independ-
ence for Lithuania, and they
make capital of every one of
our internal squabbles. Why
can't we forget our factional
differences until our main ob-
jective is attained? That's what
the cash contributors want to
hear and see. Why not do it?

PASKUTINIAI LAIPTAI PRIE LIETUVOS KLAUSIMO

Rašo ALGIS DAUJENAS (Mūsų koresp. Europoje)

stiprus, kad dar niekas jų rim-
tai ne ginčyti nebando. Zino-
ma, išskiriant rusus, kurie te-
beplaupia savo pasakas apie
"liaudies seimo" nutarimus, iš
kurių kiekvienas painformu-
tas užsienietis tik šaipytis te-
gal.

Teises ARGUMENTAI IR
FAKTU ARGUMENTAI
Tarpautinės teisės atžvilgiu
(jeigu ji galotų) Lietuvos by-
los gynimas yra aiškus ir, gali-
ma sakyti, lengvas. Mūsų juri-
diniai argumentai yra tokie



# Kaip gyvena lietuviai Seederfo stovykloje

Mūsų, tremtinių gyvenimas Vokietijoje labai nevienodas: skirtingos zonos, skirtinga valdžia, tačiau svarbiausiu dalyku, liečia vietinio UNRRA Teamo direktoriaus asmenybė — jei jam tremtinių reikalai prie širdies, bus mažiau vargo, o jeigu į savo darbą jis žiūri, kaip į nemalonią pareigą arba pasipelnymo šaltinį, tada, dalnos žodžiais betariant, "vargai laipoja, vargai bujoja, vargai varstus kišioja..."

Maitinimo ir aprūpinimo dra bužiais atžvilgiu, atrodo, geriausia yra amerikiečių zonoje, tačiau čia dažnai pasitaiko sunkiai suprantami politinio pobūdžio išsišokimai prieš mus, kaip garstę "screeningai," kurie daugelį tiesiog ir neįtį istu mia ir net iki savūdysčių priveda.

Daugiausia supratimo ir politinio subrendimo parodo mums prancūzai, tačiau jie, būdami patys dėl karo labai nukentėję, daug materialinės paramos mums suteikti negali. Bent tiek gerai, kad iki šiol prievartai nevar gyventi į stovyklas, tad daugelis mūsų šių jų valdomoje zonoje gyvena pa doriuose butuose ir tuo yra dau gliau apsaugoti nuo džiovis ir demoralizacijos, kurioms stovyklos yra labai patogi dirva.

Anglų zonoje padėtis ir poli tinių, ir aprūpinimo atžvilgiu yra vidutiniska. — Aš čia noriu trumpai aprašyti vienos lie tūvių stovyklos gyvenimą Seederfo prie Zeveno, Holsteino srity, Britų zonoje.

Stovykloje gyvena apie 2400 mūsų tautiečių ir yra globojami UNRRA Team 295. Vidaus gyvenimui tvarkyti naudojami



Lietuviai, kuriems likimas lėmė žengti sunkiais kryžiais keliais, ir čia pasistatė lietuvišką koplytėlę, kuri jiems pri mena mieląją tėvynę.



Lietuviai pakrauna savo sukirstus medžius iš sunkvežimio į geležinkelio platformas Zeveno stotyje.

placią savivalda: turi savo komitėtą, policiją ir kt. organus. Kultūrinė veikla gana gausi. Veikia vaikų darželis, pradžios mokykla, gimnazija su 160 mokinių (direktorius Vede gys) mokytojų kursai (vedėjas P. Būtenas) ir visa eilė specialio paruošimo kursų: šoferių, mechanikų, žemės ūkio, sveti-

mu kalbų (anglų ir ispanų). Kasdien išleidžiamas biuletenis "Aktualiosios Informacijos" kur pateikiama paskutinės nau jienos iš viso pasaulio, išgarsin tos per radiją, ir stovyklos gy venimo aktualijos. Yra choras, kuriame dalyvauja apie 80 as menų (dirigentas M. Linberskis), tautinių šokių grupė (va-

# Magaryčios

## PUIKI ŠALIS — TA AMERIKA!

Aukštas bolševikų valdžios pareigūnas, grįžęs iš kelionės po Ameriką, pasakoja išpūdžius apie New Yorką savo draugams Maskvoje:

— A!... Puki visgi ta šalis Amerikā!... Nestitirėjau... Ir koki kla kelsta šalis! Tik įstivaizduokit: svetimi žmonės kviečia į pokylus, vaišina... Vedasi į teatrus, restoranus, valgydina, girdo, ir tau pačiam neteko mokėti nereikia... Vedasi į geriausių viesbučių kambarius — ir vis už dyką! Maža to, prisunčia gražiausių drabužių, gėlių, brangenybių, visokių dovanų — ir vis už nieką...

— Ar tai tau pačiam per ke lione viskas ir atstiko, Ivan Ivanovičiaū? — senjė varvindamas, nepaiskintis paklaustas vienas maskvietis.

— Ne, mano žmonai, — at sako laimingasis turistas.

**Kaip Pazinti Vyro Metus**

Harlemė ant saligatvio žai džia du maždaug vienodo am žiaus juodukai.

Vienas iš jų sako:

— Man jau penki metai. O kiek tau?

— Nežinau...

— Kaip tai? Na, tai pasakyk: kai pr šalį praeina graži mo teris, ar tas tave jaudina?

— Niekiek...

— Aha, tai, vadinasi, tu esi dar keturių metų!

**PERSISTENGĖ**

Du draugai susitinka. Vienas iš jų rodo be gaio nelaimingą miną.

— Kasgi tau atstiko, bičiuli? — klausia pirmasis.

— Ach, geriau nė neklausk...

Aš jau tiek daug dėjų pastan gų, kad mūsų namuose išlaiky tume naują tarnaitę, o nuo ständien, va, — žmona aplėdo namus...

**CHURCHILLO DUKTERS ISVADOS**

Churchillo vyresnioji duk tė SARA nesenai pareiškė savo nuomonę klausimu: kada mo terys ir vyras yra mažiausiai panašūs vienas į kitą?

— Ogi kai jų santykiai trūks ta... Kai vyras ima nusototi my lėti moterį, tai jis apie tat jai pasako. O kai moteris ļaujasi myiėti vyrą, tai ji tat pasako... kitam vyrui.

**PAGARBA UNESCO VALSTYBEI**

Jungtinių Tautų Organizaci ja (UNO) jau pristeigė daug vi sokių skyrių, pavadintų pirmo sioms žodžių raidėmis. Jungtini ų Tautų Aukštieji, Mokslo ir Kultūros organizacija sutrum-

pinkai vadinasi — UNESCO. Jos centras dabar įsteigtas Pary žiuje. Jai pirmininkauja britų mokslininkas Julian Huxley.

I atidarydamas iškilmes Pa ryžiuje atsitiktinai patenka vie nas Amerikos senatorius. Bai gūs Huxley atidarymo prakal bą, senatorius prisliartina prie iškilmių prezidento ir skuba jam išdėstyti savo komplimen tus:

— Aš tikrai džiauguostu jus sutikęs, ponas Huxley. Aš jau nuo seniai jutau didelę mano simpatiją jūsų UNESCO...

Huxley — patenkintas, nors kiek nustebes, šypsosi. O sena torius tęsia:

— UNESCO, tam mažam, bet foklam narsiam kraštui, kuris taip drąsiai kovojo už laisvę...

Tikrai, pasaulio žemėlapis vėl taip sujauktas, o UNO skyrių visokišais vardais tiek daug pristeigta, kad kalkas ne besusigaudo, kur čia valstybė, o kur tik įstaigų pavadinimai. Gi mandagumas visur turi bū ti!...

**KAPITALIZMAS IR SOCIALIZMAS**

Winston Churchill, šį rudenį pravažiudamas Belgijos sostinė, Bruselio miesto didžiojon garbės svečių knygon, pagal priimtą paprotį, išrašė tokius žodžius ir albumą:

"Kapitalizmo nedorybė nely gus turto padalinimas. Socializ mo dorybė yra — lygus skurdo padalinimas..."

# LICENSES Beer, Wine, Liquor WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. RL 18409 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 224 Bedford Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

J. KRZESZE & S. ELUSKIEWICZ 224 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 10771 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1781 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ALFRED A. SINGER 1781 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 18585 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1078 Flushing Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

EDWARD S. BRONIKOWSKI 1078 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 2019 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 194 East 92 St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

FELIX LEROY SCHRAUTH Leroy's Tavern, 1814 East 92nd St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 1918 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 32 Church Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

JACK RAKUSIN & SIDNEY RAKUSIN 82 Church Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11891 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 267 Wyckoff Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

HENRY T. HEINEMANN & FRANCIS WATSON 267 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 12077 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 229 Evergreen Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

ANTONIO MISTRETTA (D-B-A Veteran Italian) American Groceries, 229 Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 18497 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 336 — 6th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

RAYMOND NISANKOFF (John's Bar & Grill) 336 — 6th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 8891 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 566 — 4th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

JOHN CARLIEFF & MICHAEL QUELLA (D-B-A Ship Oily Bar & Grill) 566 — 4th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11942 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 705 Bradford Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed off the premises.

WALLACE & THEODORE E. PRINCE 705 Bradford St., Brooklyn, N. Y.

**Boris Beverage Co.**  
Juoz. Arlauskas ir Juoz. Skendulis, sav. Pristato toniką, vyną ir visokios rūšies alų baliams, destuwėms į namus ir sales.  
220 E STREET SOUTH BOSTON, MASS. Tel. SOU 3141

**Strand Cafe**  
V. Tautovaitis ir K. Pocius, sav. Pusryčiai, pietūs, vakarienės. Lietuviškas maistas. Vynas, likeriai ir alus.  
376 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS. Tel. SOU Boston 9210

**Burlington Tavern**  
Cocktail Bar PETRAS AIZA, Sav. 18 DIVISION STREET

**M. P. KAZLAUSKAS**  
Metropolitan Life Insurance Co. New Yorko Atstovas 31 E. MAIN STREET Telefonu šaukti po 6 val. vak. 9 9 4 W

**P. and J. SUPER STATION**  
Gesas ir alyva Padangos - baterijos apletas patarnavimas 180 E. Main St. Tel. 1458

**Boston Realty Trust**  
INSURANCE SERVICE adv. Joseph B. Gailfus 97 E St. (Broadway kamp.) South Boston, Mass. Tel. SOU 2732

**DUCHESS CAFE**  
BROLIŲ KLIMŲ KAVINĖ VIENA IŠ PUKIAUSIŲ PAJŪRYJE  
51 E. Park Ave., Long Beach, N. Y. Įvairiausias ir geriausias rūšies gėrimai ir maistas Kiekvieną vakarą šokiai grojant geram orkestrui. Tel.: Long Beach 820.

**HUDSON MARKET**  
JONAS JONINAS, sav.  
AUKSTOS RŪSIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA PAUKSTIENA  
Urmo ir detalis pardavimas  
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.  
Tel. Stone 1912

**VINCENT'S ST JAMES TAVERN**  
VINCENT VYSNIAUSKAS, sav.  
Route 25A. Netoli Smithtown. St. James, L. I.  
Telephone 552

**KALBAMI PAVEIKSLAI**  
Rodau kalbamai ir spalvotus paveikslus įvairiose pramogose: prakaibose, koncertuose, bankietuose ir t. k. Kreipkitės:  
JOSEPH NAVIKAS Wayne, N. J.  
Tel.: MOUNTAIN VIEW 8-2062J

**NEWARK, NEW JERSEY**  
WALTER J. DILIS & CO.  
Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas  
Automatiškas apšildymas - šaldymas - ventiliavimas  
314 WALNUT STREET, Tel. Mitchell 2-2976

**GOLDEN STAR BOTTLING CO.**  
Juozas Krutkauskas ir sūnus, savininkai  
Gamina puikiai išsūsius nesuauštinamus gėrimus ir pristato alų  
91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

**Memories of Lithuania RADIO HOUR**  
SATURDAYS 5 to 5:30 p.m.  
Stacija WEVD-1330 kil.  
JACK J. STUKAS - Director  
429 WALNUT STREET

**LOUIS GAUBAS ir SUNUS**  
Vestuviai ir dovanų žiedai - Kryželiai, papuošalai moterims.  
LAIKRODŽIŲ TAIŠYMAS  
14 WILSON STREET

**LIBERTY BAR**  
V. Staras ir J. Stess, sav.  
112 VAN BUREN STREET

**MISSISSIPPI — AMERIKOS UPIŲ MOTINA**  
Mississippi — Amerikos upių motina. Ji yra suvaidinusi svarbią rolę šio krašto istorijoje. Iš visų pasaulio kaimų vyko žmonės į šios upės pakrantes, ieškodami aukso, ir turto. Nuo ispanų konkvistadoro De Soto iki Italų spekulianto Beltrami laikų ispanai, prancūzai, partu galai, angliai, švedai, italai ir kiti pionieriai kovojo šios upės pakrantėse. Pati upė taip pat buvo žiauri, savo potviniams su naikindama tūkstančius namų ir išvaikydama gyventojus į kitas, saugesnes vietas.  
Mississippi yra 2,450 mylių ilgio, skirdama vieną nuo kitos net dešimtis valstybių. Ji prasideda iš Itasca, Minnesota valstybėje ir baigiasi Meksikos jlanke. Ant jos krantų stovi milžiniški miestai su rūkstančiais fabrikais, kaip Saint Paul, La Crosse, Dubuque, Rock Island, Hannibal, Memphis, Natchez, Baton Rouge ir K. Tarp tų miestų — turtingi ūkiai, derlingos žemės.

Įdomi ir dramatiška šios upės istorija. Prieš tai, kaip De Soto čia iškėlė Ispanijos vėliavą, visų šimtu metų prieš piiligrimų atvykimą į Ameriką, du keliautojai Pineda ir Narvez, pasiekę šios upės krautus ir ste bėjosi jos platumu. Drąsus ispanai praskynę pirmuosius ke lius šios upės pakrantėmis ke antrą šimto metų prieš pranč ų atvykimą.

Švedas Redisson, kartu su prancūzu Groselliers, net ke turis kartus plaukė Mississipi srove. Radissono denoraštyje gana vaizdingai aprašoma tų laikų paupio gyventojai. — "Mil žiniški vyrai... Jie valgo mūži niško didumo kukurūzus ir ar būzus... Vaisiai lenkia medžių šakas... Gyventojai geria tokį gėrimą, kad keletą dienų sun ta..."

Penkiolika metų vėliau, pran cūzai, Marquette, Joliet, LaSalle, Prancūzijos karalienei suti kus, čia pradėjo statyti eilę tvir tovų. Tai buvo pirmasis lemia mas žygis tarp Prancūzijos ir Anglijos dėl naujojo pasaulio.

Prancūzai negaiso laiko, ieško dami aukso. Jie tuojau praskynė ke lį dabartinėje Mississipi valstybėje. Pirmasis vežimas, važiuoju šiuo keliu, vežė šviną. Amerikos revoliucijos karo ka rejiams teko šis švinas vartoti.

Įgalintui įvairūs laivai plau kiojo Mississipi upe. Garsūs Amerikos žurnistas Mark Twain puikiai aprašė devynio likto amžiaus garisvių die nas. Milžiniškas Mississipi upės slėnis yra turtingiausias slėnis visame pasaulyje. Jis y šiandien senoji Mississipi ramiak teką pro turtingus ūkius, milžiniškus miestus. Moks las iveltė jos srovės sėlima, su valdė jos potvinius. Pagaliau geležinkeliai paveržė jos pre kybą. Daug kas pasikeitė, tik garsioji daina — "Ol' Man River jes' keeps on rollin' along... — aidi po senovė.

**J. AKULIONIS**  
Sveikintimų arviurės įvairioms progoms. Naujaisi laikraščiai. Vaisvandental ir saldiniai.  
278 2nd STREET ELIZABETH, N. J.

**MAISTO PREKYBA J. BERZGELA**  
121 SCHUYLER AVENUE KEARNY, N. J.

**NORMANDIE COCKTAIL LOUNGE**  
Sam Magee, savininkas  
26 MAIN STREET ORANGE, N. J.  
Tel.: OR. 3-9641



# New Yorkas ir Apylinkė

## Sėkmingas vakaras tremtinių naudai

Tautininkų Centro iniciatyva, praėjusią savaitę, Pilies Klubu salėje, Brooklyne, įvyko sėkmingas vakaras arba pramoga lietuvių tremtinių naudai. Svarbiausias programos tikslas — sukelti pinigų, iš kurių būtų galima nupirkti ir nusūsti kalėdinių dovanų vargstantiems lietuviams tremtiniams Europoje.

Publikos buvo pilna svetainė. Programą atidarė J. Sagys, per statydamas kablėti Tautininkų Centro pirmininką Juozą Ginkū. Jis pasakė ilgesnę kalbą, ragindamas dalyvius ne tik pagosti tremtinius lietuvius, išblaškytus po visą Europą, bet ir kovoti su mirtiniais Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės priešais bolshevikais. Vėliau kalbėjo asmenys, neseniai atvykę iš Europos — Anuskevičius, Musteikis ir kun. Cekavičius. Ypač publika buvo patenkinta kun. Cekavičiaus kalba. Be to, kalbėjo Vyt. Abraitis.

Vakarui buvo duota ir koncertinė programos dalis. Dainavo Harmonijos Merginų Ansamblis ir Operetės choras, vadovaujant Violetai Pranckienei.

Be įžangos pajamų, aukų surinkta virš 200 dolerių. Visi pinigai bus naudojami kalėdinių dovanėlių nupirkimui lietuviams tremtiniams Europoje.

Sis Tautininkų Centro žygis yra gražus pavyzdys kitų kolonijų lietuviams. Tokių pramogų šiam tikslui reikėtų daugiau surengti.

## Ruošiamasi BALF vajui

Vykdamas BALF seimo nutarimus, šiuo metu visoje eilėje miestų vyksta BALF skyrių laidotuvių ir lietuvių šalpos darbo rėmėjų susirinkimai. Juose bus tariamasi, kaip geriausiai praversti BALF 1947 metų vajų.

BALF vajui paruošti susirinkimai įvyksta tokia tvarka: Lapkričio 23 d. Bostone įvyko Massachusetts valst. BALF skyrių valdybų susirinkimas, kuriame kalbėjo BALF pirm. kun. dr. J. B. Koncius.

Lapkričio 27-28 d. susirinkimas bus Pittsburgh, Pa. Lapkričio 29 d. — Cleveland. New Yorko miesto ir apylinkės pasitarimas bus gruodžio 1 d., sekmadienį, 3 val. popiet, Apreiškimo parapijos mokykloje, Brooklyne.

New Jersey valst. BALF skyrių valdybų ir veikėjų posėdis įvyks gruodžio 1 d., 3 val. popiet, Sv. Jurgio dr-jos salėje, New York Ave., Newark, N. J.

Connecticut valst. BALF pareiškimai ir rėmėjai gruodžio 1 d., 3 val. popiet susirinks Sv. Juozupo parapijos mokyklą, Waterbury, Conn.

Chicagos BALF apskrities skyrių valdybų ir visuomeninių sąsąskaid bus gruodžio 1 d.

## Namų savininkams

Didžiojo New Yorko lietuvių namų savininkų organizacijos svarbus susirinkimas įvyks penktadienį, gruodžio 6 d., 8 val. vakare. Shalins patalpose, 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tame susirinkime teks apsvaistinti labai svarbius namų savininkų reikalus ir priimti rezoliucijas. Taigi ir nariai ir ne nariai namų savininkai yra kviečiami atsilankyti į susirinkimą ir tuo paremti savo reikalus.

Sia proga, norime pranešti, kad namų savininkų metinė pramoga — vakarienė su atitinkama programa įvyks šeštadienį, 1947 vasario 8 d., 7 val. vak. Logan Inn svetainėje, East New York.

## Mirė seniausia mūsų skaitytoja

Lapkričio 24 d. mirė Magdalena Simanavičienė, gyvenusi 732 Whyte Ave., Brooklyne. Vėlonė buvo sulaukusi virš 80 metų amžiaus. Jos mirtį paskubino ta aplinkybė, kad vėlonė neseniai lūžo koją.

Vėlonė paliko dukteris Magdaleną Kaziauskienę, O. Smith ir Ursulę Benedict, visą eilę anūkių ir proanūkių.

Vėlonė priklausė šv. Rožančiaus draugijai ir SLA 76 kp.

Lapkričio 27 d. su bažnytinėmis apeigomis mirusios kūnas palaidotas šv. Trejybės kapus, Brooklyn, N. Y. Laidojo V. R. Valantiejienė.

Vėlonė Magdalena Simanavičienė buvo seniausia Vieniybės skaitytoja. Būdamas jaunesnė, vėlonė rašinėdavo Vieniybės korespondencijas. Bet keičiausia buvo tai, kad Simanavičienė, nemokėdama rašyti, bendradarbiavo laikraščioje. Buvo taip. Vėlonė įsigijo rašomąją mašinėlę ir ją „atmušdavo“ pirštais tai, ką ji norėdavo pasiusiti laikraščiui.

Dėl Simanavičienės mirties, reiškiamas užuojauta jos dukterims ir jų šeimoms.

## Lietuvių alumnų ir studentų klubas

Jau kuris laikas, kai Brooklyne veikia Lietuvių Alumnų ir Studentų Klubas, kuris turi regullarius, kartą į mėnesį, susirinkimus. Į klubą priimami visi bent du metus lankę kolegiją studentai. Klubo narių tikslas — socialūs santykiai ir intelektualinis bendradarbiavimas. Šio klubo sekretorė yra Stella Charaska, 50 St. Nicholas Ave., Brooklyn, N. Y.

## Kazys Pupkis jau pasveiko

Zinomas New Yorko biznierių Kazys Pupkis, kuris su savo žmona Kotryna, turi puikią uželgias vietą, 106-06 Liberty Ave., Ozone Park, L. I., ilgesni laiką sirgo plaučių uždegimu. Kazys sirgo sunkiai, ilgesni laiką gulėjo ligoninėje, jo sveikatos būklė buvo kritinga. Tačiau stiprusis Kazys Pupkis ir ši syki nugalėjo ligą, jau pasveiko ir grįžo prie biznio. Jo sveikata buvo labai rūpintis, nes jis plaučių uždegimu jau sirgo ne pirmą sykį.

Praėjusią šeštadienį, Waterbury ir Ansonia, Conn. lankėsi Vieniybės Moterų Pasaulio redaktorė Pr. Laplėnė ir Vieniybės redaktorė V. Tyslavienė. Jodvi dalyvavo Ansonijos veikėjos Onos Čepinskišienės pagerbimo pramogėje ir turėjo pasitarimą su veikėjais Waterbury.

## Silvynų vasarvietė baigė sezoną

DIAMONDPOINT, N. Y. — Silvynų vasarvietė, arba „vasarotojų rojus“, baigė savo pirmąjį sėkmingą sezoną. Philadelphia ir Media žinomi biznierių Silvynai tą vasarvietę pirkto tik šiais metais. Ją pertvarkė ir jau pirmaisiais metais susilaukė tiek daug svečių, kad vos pajėgdavo sutalpinti. Liepos 4 d. šioje vasarvietėje buvo net 86 svečiai. Džigu ir tai, kad visą laiką vasarvietėje atostogaudavo keliolika lietuvių. Vasarvietės bizniui vadovavo Silvynų dukterė Ellen.

## Krikštynos

Mums pranešama, kad Juozo ir Onos Lugauskų dukrelės krikštynos, kurios įvyks ateinančią šeštadienį Happy Days Bar, 426 S. 5th St., Brooklyne, dalyvaus svečių net iš kitų miestų.

## Bukontai susilaukė gražaus sunelio

Buvusi Vieniybės karalaitė, arba Miss Vieniybės, Birutė Melenaitė Bukotienė, Povylo Bukofos žmona, neseniai susilaukė sūnaus, kuris pakrikštytas tėvo, Povylo, vardu. Jaunieji Bukotai gyvena Greta Neck, L. I. Aple šį įvykį man pranešė Birutės mamytė p. Melenaitė, gyvenanti Bronx, N. Y.

## PARDUODAMA PEČIUS

Parduodamas: anglimis kuriamas vandeniu šildyti pečius, beveik naujas, tik vieną sezoną naudotas, tinkamas nuo dviejų iki keturių šeimynų naudojimui. Kreipkitės: Edw. Polk-Pulokas, 85-01 87th St., Woodhaven 21, L. I. Tele.: Virginia 9-2293. (48)

DEKALB TAVERN  
VYNAS, LIKERIAI, ALUS  
A. SINUS, sav.  
352 Onderdonk Avenue  
Brooklyn, N. Y.

BASIL FEDORYK  
VYNO IR DEGTINĖS  
KRAUTUVĖ  
102 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.  
EVergreen 7-4829

WILLIAM SIEGFRIED  
Vyno ir likerjo parduotuvė  
328 BEDFORD AVE.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 8-1122

McCONNELL'S BAR & GRILL  
Čia renkasi Richmond Hill  
lietuvių  
115-22 Liberty Avenue  
Richmond Hill, L. I.  
Tel. Virginia 3-9728

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

IGNAS PECHINSKI  
RESTORANAS IR BARAS  
Čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai  
404 Wythe Avenue  
Salia medžiotojų klubo.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. EV. 4-9064

PETER LUGER  
Aukščiausios Kokybės Maistas  
Gerai Parinkti Gėrimai  
178 BROADWAY — BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-7114

STEPHEN BREDIS, JR.  
ADVOKATAS  
197 Havemeyer Street,  
Brooklyn 11, N. Y.  
Tel.: EVergreen 7-9394

CLEMENT A. VOKET-  
VOKIETAITIS  
Advokatas  
41-40 74th STREET  
JACKSON HEIGHTS, N. Y.  
Tel. Newtown 9-5972

JOHN SENKO  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Mes vadovaujame laidotuviams visose miestose dalyse.  
NOTARY PUBLIC.  
213-215 Bedford Avenue,  
Brooklyn, N. Y.  
Tel.: EVergreen 8-4416

J. VAITULIONIS  
Pirmas lietuvis  
Chiropraktas Gydytojas  
307 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.  
Sventadieniais susitarus

STARBU IR KOZIER  
Baras ir Restoranas  
150 North 4th Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. 4-8325

LIETUVIŠKA  
ALUDĖ  
KARŠTI UŽKANDZIAI  
KASDIEN  
Alus — Didelis pasirinkimas visokių gėrimų.  
Juozapas Zeidas  
411 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

„the Mattress Doctor“  
Modern Mattress Co.  
282 South 9th Street,  
BROOKLYN, N. Y.  
Williamsburg Section,  
Tel. EVergreen 7-9455  
all kinds of bedding, mattresses done over at very reasonable Prices.

PETER LISIAUSKAS  
pristato anglių visiems kurie tik kreipiasi —  
496 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
arba  
53-82 72nd PLACE  
MASPETH, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-7411

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI  
VALANDOS:  
8 — 10 ryte  
1 — 2 popiet  
6 — 8 vakare  
Tel. EVergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK  
161 No. 6th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
499 Grand Street

DR. A. PETRIKA  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
221 So. 4th Street

DR. ADAM V. WALMUS  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
650 Fifth Avenue  
(19th Sp. kaimas)  
Tel.: South 8-5569

SCHOLES BAKING INC.  
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA  
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Mūsų duona pristatoma į kitas miestus. Mūsų kepykloje galite gauti vestuvėms, krikštynomis, gimtadieniams ir kitokioms iškilmėms pyragų.  
Tel. EVergreen 4-8802

PHILIP BENDER  
AVALINĖS KRAUTUVĖ  
Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams  
DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS VISIEMS SEIMOS NARIAMS  
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: EV. 7-2043

GĖLININKAS KERWIN  
PARUOSIAMI GELIŲ VAINIKAI IR BUKIETAJ  
Vestuvėms, laidotuviams ir kitiems reikalams  
202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel.: EVergreen 8-9170

BRUNO MINET  
BARAS IR RESTORANAS  
43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9756

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA  
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.  
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS  
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuviams

Estate of A. J. VALANTIEJUS  
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.  
GENERAL INSURANCE AGENT  
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.  
Notary Public. Tel., Newton 9-4464

F. W. SHALINS  
(SALINSKAS)  
LAISNIUOTAS GRABORIUS  
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuviams

ROGERS FUNERAL HOME  
P. RADZEVICIUS, Direktorius  
Telefonas, STagg 2-4409  
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

ROGERS FUNERAL HOME



P. RADZEVICIUS, Direktorius  
NAUJAI ĮRENGTUOSE, SAVO NAMUOSE  
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telefonas STagg 2-4409

## TARZANAS IR TARZELĖ



Nelgalai trukus, butavai pradėjo maldauti pasigalėjimo. Pagaliau Tarzanui pasisekė nurašyti beždžionės, kurios buvo įsūtusios prieš laukinius. Tik dabar Tarzanas galėjo prabilti.



„Niekados neužpulsite mane, arba mano draugų. Toks yra jums Tarzanos įsakymas.“ Tai buvo griežti žodžiai, kurie padarė įspūdžio ne tik laukiniams džunglių kareiviams, bet ir patioms beždžionėms.



Tuo tarpu Sanko kreipėsi į Tarzelę, tardamas: „Tai galin-gasis Tarzanas. Iš jo aš išmokau džunglių kariavimo, kurio ir Tave išmokiau. Be jo, mes visi seniai jau čia butume nelaimingai žuvę.“



„Mudu — Tu ir aš — esame vieni kito verti.“ — mergina tarė Tarzanui, padėjusi savo ranką ant jo krūtinės. „Toku būdu dabar Tu būsi mano vyras.“ — toliau tęsė Tarzelė, žiūredama mišiniui į akis.

Edgar Rice Burroughs.  
Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vieniybės numery